
 
 

 1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  DPC022 n.  102                del 17/05/2024 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC 
 
SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 
 
UFFICIO Edilizia Residenziale 
 
OGGETTO: interventi di cui al Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 - articolo 1, comma 2, lettera c) punto 13 
“Sicuro verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, convertito dalla legge 1 luglio 2021, n. 
101. Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza. DPCM 15 settembre 2021.  
Accertamento, impegno risorse - Liquidazione e pagamento della terza e quarta rata pari al 60% delle risorse assegnate 
al COMUNE DI DI CELANO (AQ). 

- immobile sito in Via Tribuna n. 23 - foglio n. 18 part. 1067 – CUP G27H21039330001 
- immobile sito in Via Camilla Peretti n. 35 - foglio n. 16 part. 1278– CUP G27H21039360002 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021 n. 59, art. 1 comma 2 lett. c punto 13 “Sicuro verde e sociale: 
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, convertito dalla legge 1luglio 2021, n. 101 con il quale sono 
state stanziate le risorse per interventi di riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica, quale Fondo 
Complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 
VISTO il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021 n. 108,  ad oggetto 
”Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” con il quale, tre le altre, al Titolo IV “Contratti 
Pubblici”  sono state fissate specifiche semplificazioni in relazione alle procedure afferenti gli investimenti pubblici 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e dal Piano 
nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, di cui al richiamato D.L. /59/2021; 
CONSIDERATO che: 

- con il DPCM 15 settembre 2021 sono state ripartite le risorse finanziarie destinate dall’art. 1, comma 2, 
lettera c) punto 13 “Sicuro verde e sociale” di cui al Decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con 
modificazioni dalla Legge 1 luglio 2021, n. 101, destinate alla “Riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica”, pari 200 milioni di euro per l’anno 2021, 400 milioni di euro per l’anno 2022 e 350 milioni di 
euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026”; 

- in particolare, l’art. 1 del citato DPCM, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1 commi 2-septies e 2-
novies- del già citato Decreto legge, stabilisce le modalità e i termini di ammissione a finanziamento degli 
interventi a valere sulle risorse stanziate e disciplina le modalità di erogazione dei finanziamenti nell’ambito 
della dotazione destinata al Programma di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica; 

- con Determinazione DPC022/228 del 29.10.2021, la Regione Abruzzo ha avviato la procedura per 
l’individuazione delle proposte progettuali da ammettere al finanziamento assegnato per un totale di € 
46.564.058,52, nel rispetto delle modalità, delle fasi e delle tempistiche fissate dal citato DPCM; 

- con Determina Dirigenziale DPC022 n. 312 del 23.12.2021 e successiva DPC022 n. 8 del 12.01.2022 è 
stata approvata la programmazione regionale delle proposte pervenute, trasmessa successivamente al 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.P.C.M. 
15.09.2021; 

- con Decreto n. 52 del 30/03/2022 il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ha approvato, 
ai sensi dell’articolo 3, comma 5 del DPCM 15 settembre 2021, il Piano degli interventi predisposto da 
ciascuna regione e provincia autonoma contenente gli interventi ammessi a finanziamento;  
 

PRECISATO, altresì che trattasi di risorse al “Fondo complementare” al PNRR- Riqualificazione alloggi ERP” – 
Programma di riqualificazione di Edilizia residenziale pubblica di cui al Decreto Legge n. 59 del 06.05.2021, 
convertito dalla Legge 1° luglio 2021 n. 101; 
 

VISTO, il D.P.C.M. 15/09/2021 ed in particolare: 



 
 

 2 

- l’art. 4, che stabilisce le modalità di erogazione delle risorse attribuite da parte del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili alle regioni e da parte di queste ultime ai soggetti attuatori, che 
avviene, nel rispetto dell’articolo 1-bis del citato decreto-legge n. 59 del 2021, tenuto conto del relativo 
cronoprogramma di spesa e, comunque, nel limite della disponibilità di cassa; 

- l’art. 5, che stabilisce che agli interventi ammessi a finanziamento si applica il decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze ai sensi dell’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, 
nel rispetto del cronoprogramma procedurale di cui alla scheda allegata al medesimo decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze; 

- i commi 2 e 3 del sopra richiamato articolo 5 che stabiliscono le modalità di monitoraggio e verifiche sugli 
interventi, mediante l’utilizzo  del sistema di “monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” della “banca 
dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP” previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, 
nonché nel rispetto del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, precisando 
che il monitoraggio degli interventi è effettuato dal soggetto attuatore con le modalità indicate nel 
medesimo art. 5; 

DATO ATTO che con nota prot n. 13217 del 09/05/2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
comunicato la pubblicazione del decreto direttoriale n. 21 del 3 febbraio 2023, con cui è stata approvata la  
rimodulazione del Piano degli interventi di cui all’allegato “A” e “B” del Decreto Direttoriale n. 52 del 30 marzo 
2022; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/94 del 07/06/2022 con la quale è stato approvato l’atto 
di Concessione del finanziamento a favore del COMUNE DI CELANO (AQ), e sottoscritta dallo stesso in data 
13/06/2022, in accettazione delle condizioni in essa contenute, per la realizzazione degli interventi denominati per 
un costo complessivo di € 4.283.883,49:  

1) INTERVENTO DI MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO SU EDIFICI ERP DI PROPRIETA’ DEL 
COMUNE IMMOBILE SITO IN VIA TRIBUNA N. 23 FOGLIO N. 18 PART. 1067 DEL COMUNE DI 
CELANO – CUP G27H21039330001 – IMPORTO € 2.388.505,09 a valere sulle risorse di cui al D.L. 
59/2021- Fondo complementare PNRR;  
 

2) INTERVENTO DI RIDUZIONE/ELIMINAZIONE DEL RISCHIO STATICO E SISMICO SU EDIFICI ERP 
DI PROPRIETA’ DEL COMUNE IMMOBILE SITO IN VIA DELLA REPUBBLICA SNC FOGLIO N. 4 
PART. 787 DEL COMUNE DI CELANO – CUP G27H21039340002 – IMPORTO € 696.891,78 a valere 
sulle risorse di cui al D.L. 59/2021- Fondo complementare PNRR; 
 

3)  INTERVENTO DI RIDUZIONE/ELIMINAZIONE DEL RISCHIO STATICO E SISMICO SU EDIFICI 
ERP DI PROPRIETA’ DEL COMUNE IMMOBILE SITO IN VIA CAMILLA PERETTI N. 35 FOGLIO N. 
16 PART. 1278 DEL COMUNE DI CELANO – CUP G27H21039360002 – IMPORTO € 1.198.486,62 a 
valere sulle risorse di cui al D.L. 59/2021- Fondo complementare PNRR;  

 
RICHIAMATO l’Addendum di modifica parziale della Concessione di Finanziamento approvata con la  Determina 
Dirigenziale DPC022 n. 94 del 07/06/2022 suindicata, sottoscritto dal Comune di Celano in data 05/06/2023; 
 
RICHIAMATE le Determinazioni dirigenziali: 

- n. DPC022/120 del 21/06/2022 di erogazione a favore del COMUNE DI CELANO dell’importo 
complessivo di € 642.582,52 quale rata di anticipazione del 15% del finanziamento totale assegnato; 

- n. DPC022/95 del 24/07/2023 di erogazione a favore del COMUNE DI CELANO dell’importo di € € 
642.582,52 quale seconda rata del 15% del finanziamento totale assegnato; 

 
ATTESO che l’art. 7 dell’Atto di Concessione così some modificato dall’Addendum in parola, prevede il 
trasferimento al soggetto beneficiario della terza e quarta rata pari rispettivamente al 30% del finanziamento 
assegnato con la concessione di finanziamento, su specifica richiesta dell’Ente beneficiario corredata della prevista 
documentazione attestante avvenuto raggiungimento del 20% e 40% dell’avanzamento dei lavori; 
 
RICHIAMATE le note del Comune di Celano, con le quali è stata trasmessa la documentazione prevista dall’art. 
7 summenzionato e chiesta l’erogazione della terza e quarta rata del 30%+30% del finanziamento assegnato, nello 
specifico per l’intervento n. 1 richiesta prot. n. 498 del 09/01/2024 e  prot. n. 5377 del 26/03/2024 attestante 
avanzamento lavori pari al 40,27% e per l’intervento n. 3 richiesta prot. n. 8304 del 10/05/2024 attestante 
avanzamento lavori pari al 51,31%;  
 
RILEVATO che la dotazione finanziaria prevista ed assegnata alla Regione Abruzzo, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 2 del DPCM 15 settembre 2021 nel rispetto del cronoprogramma finanziario della “scheda progetto” allegata 



 
 

 3 

al Decreto del MEF del 21/07/2021 risulta essere pari ad € 4.656.405,85 per l’anno 2021; € 9.312.811,70 per l’anno 
2022; € 8.148.710,24 per l’anno 2023; € 8.148.710,24 per l’anno 2024; € 8.148.710, 24 per l’anno 2025; € 
8.148.710,24 per l’anno 2026. 

 
DATO ATTO che il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ha provveduto ad effettuare il 
trasferimento alla Regione Abruzzo: 
- dell’acconto della prima rata previsto dall’articolo 4, comma 2, lett. a) del D.P.C.M. 15 settembre 2021, della 
somma di € 4.656.405,85 annualità 2021 (Incassato ed accertato con n. 4010/2021 giusta Determinazione 
Dirigenziale DPC022 n. 313 del 28/12/2021); 
- del saldo della prima rata previsto dall’articolo 4, comma 2, lett. a) del D.P.C.M. 15 settembre 2021, della somma 
di € 9.312.811,70 annualità 2022 (Incassato ed accertato con n. 493/2022 sul capitolo di Entrata n. 43200/1 giusta 
Determinazione Dirigenziale DPC022 n. 91 del 25/05/2022); 
- delle risorse disponibili relative all’annualità 2023 pari ad € 8.148.710,24 ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera 
b) del D.P.C.M. 15 settembre 2021, bolletta n. 12935 del 19/12/2023 (Incassato ed accertato con n. 2102/2023 sul 
capitolo di Entrata n. 43200/1 giusta Determinazione Dirigenziale DPC022 n. 247 del 20/12/2023); 
 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 244 e n. 245 del 09/05/2024 con le quali, nel rispetto del 
cronoprogramma finanziario summenzionato della “scheda progetto” allegata al Decreto del MEF del 21/07/2021, 
sono state iscritte sul capitolo Entrata n. 43200/1 “Assegnazione risorse Fondo complementare PNRR per 
riqualificazione alloggi ERP e sul capitolo di Spesa n. 262100/1 “Interventi di riqualificazione alloggi ERP - Fondo 
complementare PNRR” risorse pari ad €  8.148.710,24 per le annualità 2024, 2025 e 2026 per un totale di € 
24.446.130,72; 

DATO ATTO che la somma necessaria per l’erogazione dell’importo complessivo di € 2.152.195,04 trova capienza 
sul capitolo 262100/1 del bilancio corrente, giusta richiesta di iscrizione summenzionata;  

RITENUTO necessario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e del cronoprogramma allegato, 
richiedere: 
- al Servizio Entrate DPB06 di procedere con l’accertamento sul capitolo di entrata n. 43200/1 dell’importo totale 

di € 2.510.894,21 di cui € 2.152.195,04 nell’anno 2024 ed € 358.699,17 nell’anno 2025; 
- al Servizio Ragioneria – DPB 014 di procedere all’impegno in favore del COMUNE DI CELANO dell’importo 

totale di € 2.510.894,21 di cui € 2.152.195,04  nell’anno 2024 ed € 358.699,17 nell’anno 2025 come indicato 
nel cronoprogramma allegato e di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 2.152.195,04   
quale terza e quarta rata pari al 30 % del finanziamento assegnato per la realizzazione degli interventi suindicati 
n. 1 e n. 3 con imputazione sul capitolo di Spesa n. 262100/1 (PdC2.03.01.02.000) in conto competenza anno 
2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii,;  

VISTO L’ art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”;  

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022;  

RICHIAMATE le Circolari n. 22 del 29/07/2008 e n. 13 del 2018 della Ragioneria Generale dello Stato - Ministero 
dell’Economia e Finanze, concernenti l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo Ministero 
relativo alle “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con le quali si reputa e chiarisce 
che la norma di cui al citato articolo 48-bis, non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle 
Amministrazioni Pubbliche e degli Enti pubblici economici; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti superiori a 
€. 10.000,00-D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29/9/1973, n. 602/73” 
recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. Circolare MEF Dip. 
Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si estende all’attività 
amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata;  

RICHIAMATA Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 



 
 

 4 

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 ”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli 
interventi in parola sono i seguenti CUP: CUP: G27H21039330001 - G27H21039340002 - G27H21039360002; 
 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 
del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 
 
RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni evidenziate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte: 
 
- di richiedere al Servizio Entrate - DPB006 l’accertamento sul capitolo di entrata n. 43200/1  

dell’importo complessivo di € 2.510.894,21 di cui € 2.152.195,04 nell’anno 2024 ed € 358.699,17 
nell’anno 2025 come specificato nel cronoprogramma allegato; 

- di richiedere al Servizio Ragioneria - DPB 014 di procedere all’impegno in favore del COMUNE DI 
CELANO (AQ) dell’importo complessivo di € 2.510.894,21 di cui € 2.152.195,04 nell’anno 2024 ed € 
358.699,17 nell’anno 2025 secondo il cronoprogramma allegato, necessario per la realizzazione degli 
interventi n. 1 e n. 3 di seguito specificati, con imputazione sul capitolo di Spesa n. 262100/1, in 
considerazione dell’esigibilità delle spese, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria; 

- di richiedere al Servizio Ragioneria - DPB 014 di procedere alla liquidazione ed al pagamento 
dell’importo di € 2.152.195,04 in favore del COMUNE DI CELANO (AQ) (C.F00094090669), quale 
terza e quarta rata pari al 60% del finanziamento totale assegnato per la realizzazione degli interventi n. 1 
e n. 3 come di seguito specificati, con imputazione sul capitolo di Spesa n. 262100/1 (PdC2.03.01.02.000) 
in conto competenza anno 2024, da accreditare sul conto corrente della Gestione Speciale codice IBAN 
IT04A0100003245401300067722: 

1) €  1.433.103,06  per “INTERVENTO DI MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO SU EDIFICI ERP 
DI PROPRIETA’ DEL COMUNE IMMOBILE SITO IN VIA TRIBUNA N. 23 FOGLIO N. 18 PART. 
1067 DEL COMUNE DI CELANO – CUP G27H21039330001; 

 3)  €  719.091,98  per “INTERVENTO DI RIDUZIONE/ELIMINAZIONE DEL RISCHIO STATICO E 
SISMICO SU EDIFICI ERP DI PROPRIETA’ DEL COMUNE IMMOBILE SITO IN VIA CAMILLA 
PERETTI N. 35 FOGLIO N. 16 PART. 1278 DEL COMUNE DI CELANO – CUP 
G27H21039360002”; 

 
- prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli 

interventi specificati in premessa sono i seguenti: C.U.P. (Codice Unico di Progetto): G27H21039330001 
-  G27H21039340002 - G27H21039360002 ; 

-  pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home Page del sito 
istituzionale della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Il Dirigente del Servizio 
Avv. Andrea Liberatore 

 
 
 
 
 
 

 
-------------------------------------- O --------------------------------------- 

 
                L’Estensore               Il Responsabile del Procedimento 
       D.ssa Ombretta De Sanctis            Geom. Carlo Legge 


		2024-05-20T08:45:48+0200
	ANDREA LIBERATORE




